Onciul, noul subdirector al Arhivelor Statului, după retragerea lui Hasdeu, promisiunea de a rezerva pentru Bărbulescu „postul de translator din limbile slave”.

N-a trecut decît o lună, pentru ca Bogdan să se vadă nevoit să-l anunțe pe Bărbulescu (prin scrisoarea din 6/19 mai 1900) despre dificultățile ivite și în calea acestei rezolvări. S-au scurs alte cîteva luni pînă cînd (la 18 august 1900) Ioan Bogdan putea să-și înceapă scrisoarea prin cuvintele: „Mă bucur că te-a numit în sfîrșit la Arhive”.